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1.培养目标与服务面向

总体培养目标：本专业培养德智体美劳全面发展，掌握现代公共管理理论、方法和技术、能运用本学科的基础理论、专业知识和专业技能，具备公共意识、公共精神、公共责任，具有创新精神、创业意识和创新创业能力的社会主义建设者和接班人。坚持全员育人、全程育人、全方位育人培养方式，坚守“为党育人，为国育才”的宗旨，为党和国家培养符合社会主义现代化建设需要的专业人才。

具体培养目标：结合我校建设地方应用型高水平大学的办学定位以及本专业人才培养建设的现有基础，为适应国家治理能力和治理体系现代化建设要求，着力培养能够综合运用管理学、社会学、政治学、法学等基础理论知识，掌握扎实的社会调查理论与方法，具备从事基层公共管理、社区管理、社会工作等方面专业知识和技能，拥有社会责任感、创新创意创业精神的基层社会管理和治理的应用型人才。

服务面向：培养的人才能够从事社会调研与分析、社会管理与治理、组织综合管理等工作岗位。毕业生可在基层政府部门、事业单位、社会管理组织、福利慈善机构、社会公益团体、社区管理服务机构以及相关企业组织中就业，从事综合管理或服务工作。

2.培养要求

总体培养要求：热爱祖国、拥护中国共产党的领导，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，爱国、诚信、友善、守法；具有高度的法治意识、公共精神、社会责任感和积极的人生态度；具备良好的专业素质，能够掌握本专业的思维方法和研究方法；具备良好的人文素养和科学素养，具有健康的体魄和良好的心理。

具体培养要求：

（1）人文素质：具有人文素养，理解并践行社会主义核心价值观，尊重生命、关爱他人、主张正义、诚信守则、维护国家利益；

（2）思想道德：具有较强的社会责任感和良好的职业道德，爱岗、敬业，具有高尚的人格品德；

（3）专业基础：对管理学、社会学、政治学和法学的基本问题和基本观点有比较全面的认识,掌握管理学、社会学、政治学等基本概念、基本思想、基本分析方法和基本理论，并能够用之理解、分析和解决组织管理中的实际问题；

（4）专业应用：系统掌握公共事业管理工作所需的基本理论、基本知识，具备社会调查与分析、组织行为分析、个案与小组工作、数据统计与处理等专业应用能力；

（5）专业视野：熟悉新时代我国公共事业管理领域的有关方针、政策及法规，掌握基层社会管理与治理的工作方法、工作惯例和工作准则；

（6）管理决策：能够结合新时代我国基层社会管理与治理的微观、中观、宏观环境进行战略分析，针对具体的管理环境和问题能够做出科学合理合情的管理决策；

（7）人际沟通：具备组织、领导等管理能力，善于人际交往，具备较好的人际沟通能力，具有良好的团队意识和团队精神，具有高效的协调和统筹能力；

（8）创新创业：具备创新创业的意识与精神，敢于探索新知识、新事物，勇于开拓进取，敢为人先。

3.理论教学体系

核心课程：管理学原理，公共管理学，社会学概论、法学概论，政治学原理，公共事业管理概论，公共经济学，非政府组织管理，社区管理学，社会工作概论，公共政策学，社会调查研究与方法，组织行为学，战略管理。

理论教学体系示意图见附图1。

4.实践教学体系

主要专业实践环节：电子政务实验，社区社会工作课程实践，社区管理学课程实践，政务新媒体实践，个案与小组工作实践，专业见习。

实践教学体系示意图见附图2。

知识、能力、素质要素及实现矩阵

	培养要求及知识、能力、素质要素
	实现方式（课程）

	1 人文素质
	具有人文素养，理解并践行社会主义核心价值观，尊重生命、关爱他人、主张正义、诚信守则、维护国家利益
	思想道德与法治、中国近现代史纲要、形势与政策、大学生心理健康教育、大学体育、人文社科基础课程组、公共事业管理专业导论、入学教育、社会实践、公益劳动

	2 思想道德
	具有较强的社会责任感和良好的职业道德，爱岗、敬业，具有高尚的人格品德
	思想道德与法治、马克思主义基本原理、徽文化专题、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、社会主义发展史、公共事业管理专业导论、国防教育和军事训练、入学教育、思政课实践、毕业教育

	3 专业基础知识
	3.1 管理学知识
	管理学原理、公共管理学

	
	3.2 社会学知识
	社会学概论、社会工作概论

	
	3.3 法学知识
	法学概论、经济法、社区政策与法规

	4 专业应用知识
	4.1 部门管理知识
	公共事业管理概论、非政府组织管理、社会保障理论与实务、公共组织财务管理、公共管理案例分析

	
	4.2 专业实践知识
	社区社会工作、个案与小组工作方法、电子政务概论、社区管理学

	5 专业工具能力
	5.1 信息收集能力
	社会调查研究与方法

	
	5.2 信息处理能力
	应用统计学、政务新媒体

	
	5.3 信息分析能力
	管理定量分析、办公软件高级应用

	6 专业综合素质
	6.1 协调沟通能力
	公共关系学、社会心理学

	
	6.2 管理决策能力
	战略管理、组织行为学、人力资源管理、公共政策学、政治学、公共政策学

	7 创新创业素质
	7.1 创新精神 
	创新创业课程组，创新思维与创业管理等创新创业教育专业课，各类创新创业大赛，大学生创新创业训练计划项目等

	
	7.2 创业意识
	职业生涯规划与就业指导，创业基础，创新创业课程组

	
	7.3 创新创业能力
	创业基础，创新创业课程组等创新创业教育专业课，各类创新创业大赛，大学生创新创业训练计划项目，各类创新创业实践活动


6.学时、学分分配表

	课程体系
	课程类别
	课程

性质
	学分
	学分

比例%
	学时
	学时

比例%

	理论教学体系
	通识教育课程
	必修
	49
	30.43 
	970
	41.70 

	
	
	限选
	6
	3.73 
	96
	4.13 

	
	
	任选
	4
	2.48 
	64
	2.75 

	
	学科教育课程
	必修
	12.5
	7.76 
	200
	8.60 

	
	专业教育课程
	专业核心课程
	必修
	36.5
	22.67 
	584
	25.11 

	
	
	专业方向课程
	选修

(限选)
	16
	9.94 
	260
	11.18 

	
	
	专业拓展课程
	选修
	8
	4.97 
	128
	5.50 

	实践教学体系
	通识实践
	必修
	4
	2.48 
	0
	0.00 

	
	学科实践
	必修
	0
	0.00 
	0
	0.00 

	
	专业实践
	必修
	17
	10.56 
	24
	1.03 

	
	
	选修
	0
	0.00 
	0
	0.00 

	
	第二课堂
	必修
	8
	4.97 
	0
	0.00 

	合计
	161
	100.00 
	2326
	100.00 

	理论教学体系中的实践环节
	21
	13.04
	586
	25.19

	实践教学体系
	29
	18.01 
	24
	1.03 

	实践教学环节学分合计
	50
	31.05
	610
	26.22


注：实践教学环节总学分含通识实践环节、学科实践环节、专业实践环节、第二课堂实践环节及理论教学体系中的实践、实验学分

7.第二课堂实践教学环节

	学分
	要求

	至少完成8学分
	具体按照《黄山学院“第二课堂成绩单”制度实施办法（试行）》执行


8.教学计划表（见表8-1和8-2）
附图1：理论教学体系鱼骨图
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附图2：实践教学体系鱼骨图
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